财政部 国家发展改革委关于重新发布中央管理的人力资源社会保障部门行政事业性收费项目的通知
财税〔2015〕69号
[bookmark: _GoBack]
人力资源社会保障部，各省、自治区、直辖市财政厅(局)、发展改革委、物价局:
按照国务院关于推进收费清理改革的要求，为进一步规范行政事业性收费管理，现将重新审核后中央管理的人力资源社会保障部门行政事业性收费项目及有关问题通知如下:
一、职业技能鉴定考试考务费。地方人力资源社会保障部门所属职业技能鉴定（指导）中心以及经地方人力资源社会保障部门批准设立的其他职业技能鉴定机构，在组织实施职业技能签定考试时，向报名参加考试的人员收取考试费。人力资源社会保障部所属职业技能鉴定中心向地方职业技能鉴定机构收取考务费。
职业技能鉴定考试项目依据《劳动法》、《职业分类大典》及人力资源社会保障部有关规定执行。
二、专业技术人员职业资格考试考务费。人力资源社会保障部在组织实施相关专业技术人员职业资格考试时，由其所属人事考试中心向地方相关考试机构收取考务费，地方相关考试机构向报名参加考试的人员收取考试费。
人力资源社会保障部组织实施的专业技术人员职业资格考试项目见附件。
三、上述收费项目的具体收费标准由国家发展改革委、财政部另行制定。
四、收费单位应按隶属关系分别使用财政部或省级财政部门统一印制的票据。
五、人力资源社会保障部所属职业技能鉴定中心和人事考试中心的收费收入，应全额上缴中央国库，纳入中央财政预算管理，具体收缴办法按照财政国库集中收缴的有关规定执行。地方职业技能鉴定机构和考试机构的收费收入全额上缴地方国库，纳入地方财政预算管理，具体缴库办法按照省级财政部门有关规定执行。收费单位开展相关工作所需经费，由同级财政统筹安排。
六、收费单位应严格按上述规定执行，不得擅自增加收费项目、扩大收费范围，并自觉接受财政、价格、审计部门的监督检查。对违规多征、减征、免征或缓征收费等行为的，依照《预算法》、《财政违法行为处罚处分条例》等法律法规依法处理。
七、本通知自发布之日起执行。此前有关规定与本通知不一致的，以本通知为准。

财政部
国家发展改革委
2015年7月20日
附件：

人力资源社会保障部门组织实施的专业技术人员职业资格考试项目
1、咨询工程师(投资）职业资格考试
2、投资建设项目管理师职业水平考试
3、注册设备监理师执业资格考试
4、助理社会工作师、社会工作师职业水平考试
5、造价工程师执业资格考试
6、专业技术人员职称外语等级考试
7、专业技术人员计算机应用能力考试
8、经济专业技术资格考试
9、价格鉴证师执业资格考试
10、执业药师(中药师）资格考试
11、监理工程师执业资格考试
12、出版专业技术人员职业资格考试
13、注册安全工程师执业资格考试
14、招标师职业资格考试
15、注册测绘师资格考试
16、一、二级注册计量师资格考试
17、一级注册消防工程师资格考试
18、注册城市规划师执业资格考试